SCRIPTA

Numéro Scripta : 9666

Auteur(s) : Nicolas de Villers [particulier]

Bénéficiaire(s) : Aunay-sur-Odon, Notre-Dame d'Aunay (abbaye)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1181-1220]

Action juridique : donation

Langue du texte : latin

Analyse

Le jour de l'enterrement de son père Gilbert de Villers, Nicolas de Villers donne aux moines de Notre-Dame d'Aunay[-sur-Odon] deux champs sis à Sainte-Croix. Également il leur rend un pré sis dans la paroisse de Villers que son père avait divisé entre Robert de Longvillers et les moines d'Aunay et sa part duquel Robert leur avait donné il y a longtemps.

Tableau de la tradition

Original

A. Caen, Arch. dép. Calvados, H1179.

Indications

Léchaudé d'Anisy Amédée-Louis, *Extrait des chartes et autres actes normands ou anglo-normands qui se trouvent dans les archives du Calvados*, Caen, Mancel (MSAN ; 7-8), 1834-1838, 2 vol., t. 1, « Abbaye d'Aunay », n° 357-128, p. 81.

Dissertation critique

Transcription : Tamiko Fournier-Fujimoto

Cet acte n'est pas mentionné dans la charte de confirmation générale du roi Henri II d'Angleterre de 1181-1189 (celle-ci évoque Gilbert de Villers). Les actes de l'abbaye d'Aunay portent une date millésimée quasi systématiquement à partir d'environ 1220.

Texte d'après A

Notum sit presentibus et futuris quod ego Nicholaus de Vilers dedi et concessi Deo et Beate Marie de Alneto et monachis ibidem Deo servientibus, in puram et perpetuam elemosinam, pro salute anime mee et pro salute Gisleberti de Vilers patris mei in die sepulture ejus et omnium antecessorum et successorum meorum, duos campos terre mee apud Sanctam Crucem quorum unus situs est super duas cruces et alius ad crucem Radulfi. Si quis igitur aliquo tempore de predicta terra quaconque occasione vel aliquomodo aliquid exegerit vel reclamaverit, ego et heredes mei dictam terram dictis monachis contra omnes homines in omnibus et per omnia garantizabimus et de nostro proprio liberabimus, et pro ut decet elemosinam liberam omnino et quietam ab omnibus rebus perpetuo manere faciemus. Preterea reddidi prefatis monachis quoddam pratum in parrochia de Vilers situm quod scilicet Gislebertus de Vilers pater meus Roberto de Lonvillers et dictis monachis aliquanto tempore dissorciaverat, et

quod idem Robertus eisdem monachis tam pridem dederat. Quod ut ratum et stabile in perpetuum permaneat, carta presente sigilli mei munimine roborata confirmare curavi.